devedor, a ser revertida em favor da parte prejudicada, sem prejuízo das demais cominações ou 
sanções legais cabíveis. 

CLÁUSULA DÉCIMA NONA- INDENIZAÇÃO DE QUEBRA DE CAIXA 
O Empregado que exercer a função de Caixa terá direito a partir de 01/10/2024 a uma 
indenização mensal por quebra de caixa, no valor de R$  173,11( Cento e setenta e três reais e 
onze centavos) destinada a minimizar efeitos de eventuais descontos salariais de diferenças 
apuradas em conferência e controle diários. 

Parágrafo Primeiro - A conferência de valores será sempre realizada na presença do 
Empregado e se houver impedimento da parte do Concessionário, ficará isento de qualquer

[...]

a) Aos Concessionários de Motocicletas o valor da contribuição 

será de R$ 600,00 (seiscentos reais) por estabelecimento, 
independentemente do número de empregados; e, 

b) Aos demais Concessionários e Distribuidores de Veículos, o 

valor da contribuição será de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 
reais) por estabelecimento, independentemente do número de 
empregados. 

Parágrafo Terceiro - O recolhimento desta contribuição fora do prazo estabelecido no 
parágrafo segundo anterior, sujeitará os CONCESSIONÁRIOS ao acréscimo de multa de 
10% (dez por cento) e de juros de mora de 1% (um inteiro por cento) por mês de atraso,